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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám podobou japonského pracovního trhu v zemědělství,

tradičních a polotradičních odvětvích a lehkém průmyslu v období od třetiny 18. století do

poloviny 20. století. V první kapitole představuji institucionální teorii a teorii závislosti na

minulém vývoji, která mi v práci slouţí jako konceptuální rámec. Ve druhé kapitole za

pomoci Kitóovy demografické periodizace definuji široké moderní období, které v práci

zkoumám. Třetí a čtvrtá kapitola se pak věnují rozboru institucionální struktury zemědělství a

nezemědělských přivýdělků, která předmodernímu a modernímu pracovnímu trhu dominovala.

Na závěr se zamýšlím nad provázaností této struktury s těţkým průmyslem a jejími

implikacemi pro současný duální pracovní trh.

Abstract

In this thesis I focus on the Japanese labour market in agriculture, traditional, semi-traditional

and modern light industry between the 1730s and 1950s. In the first chapter I introduce

institutional theory and path dependance theory which serve as my conceptual frame. In the

second chapter I present a broad definition of the modern period based on Kito’s

demographical periodization of Japanese history. In the third and fourth chapter I analyze the

institutional structure of agriculture and by-employments that dominated the modern labour

market. In conclusion I discuss the connection of this structure to heavy industry and its

implications for the current dual labour market.
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Úvod

Snad v kaţdé publikaci o japonské ekonomice najdeme jako charakteristiku japonské

firmy magické formulky celoživotní zaměstnání, princip seniority a kooperativní odbory.

V období poválečného hospodářského zázraku bylo uspořádání japonského pracovního trhu

dáváno západnímu světu za vzor jakoţto stabilní systém generující poslušnou a výkonnou

pracovní sílu. S koncem tučných let a nástupem ekonomicky hubeného období se jako

mávnutím kouzelného proutku tato rétorika mění. Japonský pracovní trh uţ není ideálem,

nýbrţ zkostnatělým monstrem stojícím jak za ztrátou konkurenceschopnosti, tak za řadou

sociologických, psychologických a zdravotních problémů suţujících současné Japonsko.

V období hospodářského zázraku a ještě několik let po jeho skončení byly celoţivotní

zaměstnání (終身雇用 šúšin kojó), seniorita (年功序列 nenkó džorecu) a kooperativní odbory

(協調的労働組合 kjóčóteki ródó kumiai) povaţovány za univerzálně platné principy, za

pilíře, na nichţ japonský pracovní trh stojí. Dlouhá série recesí, ze které se japonské

ekonomice nedaří jiţ dvacet let vymanit, se však stala impulzem pro přehodnocení tohoto

paradigmatu. Hlavním důvodem pro reinterpretaci japonského pracovního trhu je raketový

nárůst počtu nestandardních zaměstnanců (非正規雇用者 hiseiki kojóša), jejichţ podíl se

v současnosti ustálil zhruba na jedné třetině všech zaměstnanců. Dosavadní paradigma

vycházelo při popisu japonského pracovního trhu z teorie duální struktury (二重構造 nidžú

kózó). Ta chápe pracovní trh jako sloţený ze skupiny velkých podniků (大企業 daikigjó),

v nichţ se celoţivotní zaměstnání projevuje v nejčistší podobě, a mnoţství středních a malých

podniků (中小企業 čúšó kigjó), v nichţ je k vidění v nedokonalé formě. Tři zmíněné principy

se tak projevují tu méně, tu více, ovšem tvoří základ celého pracovního trhu. Nové paradigma,

jehoţ zrodu jsme v současné době svědky, chápe situaci odlišně. Toto paradigma existenci

duální struktury nepopírá; nezajímá se však o duální strukturu podniků, nýbrţ o duální

strukturu zaměstnanců. Dochází ke zjištění, ţe jak ve velkých, tak i ve středních a malých

podnicích vedle sebe od 50. let stáli standardní (正規 seiki) a nestandardní (非正規 hiseiki)
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zaměstnanci. Poválečný pracovní trh podle této interpretace stojí stejnou měrou na standardní

a nestandardní sloţce.
1

Dosavadní paradigma zásadně ovlivňovalo i historické zkoumání pracovního trhu. Za

nositele japonských pracovních vztahů (日本的労使関係 nihonteki róši kankei), 2 jak je

systém postavený na zmíněných třech principech nazýván, byly povaţovány velké podniky

postavené na západní technologii – v případě předválečného Japonska tedy státní a soukromé

podniky těţkého průmyslu. Většina historických studií proto sleduje linii loděnice – ţeleznice

– zbrojní průmysl – ocelárny – strojírenství – elektrárny, kde zmíněné tři principy vznikly a

odkud se po válce rozšířily, a tradičním odvětvím i modernímu lehkému průmyslu nevěnuje

pozornost.

Tato práce se zaměřuje právě na tato odvětví. Mým cílem je pomocí analýzy

pracovních zvyklostí v zemědělství, tradičních a polotradičních odvětvích a lehkém průmyslu

ukázat, ţe kořeny současného nestandardního zaměstnání z velké části leţí v odvětvích mimo

moderní těţký průmysl. V práci se zabývám zhruba dvou set padesátiletým obdobím od

třetiny 18. století do začátku hospodářského zázraku po druhé světové válce. Nepouţívám

tedy standardní dělení na předmoderní (近世 kinsei) a moderní (近代 kindai) období běţné v

politických dějinách, ale vlastní široce definované moderní období. Za konceptuální a

metodologický rámec své práce jsem zvolil institucionální teorii, která za prvé umoţňuje

pochopit institucionální provázanost jednotlivých odvětví, a za druhé pomocí teorie závislosti

na minulém vývoji (path dependence) umoţňuje vysledovat, proč se pracovní trh vyvíjel

konkrétním směrem.

Struktura práce je následující. V první kapitole se budu zabývat teoretickými

východisky pro studium: definicí pojmu práce a pracovní trh, hlavními trendy v dosavadním

zkoumání japonského pracovního trhu, institucionální teorií a jejími implikacemi pro

pracovní trh. Ve druhé kapitole za pomoci sekundární periodizace dějin definuji „široce pojaté

1
Blíže jsem o standardním a nestandardním zaměstnání pojednal v článku Standardní a nestandardní

zaměstnání: dvě tváře japonského pracovního trhu. Publikováno v Člověk – časopis pro humanitní a
společenské vědy, č. 16 (2009). ISSN 1801-8785. Dostupné online na
[http://clovek.ff.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2009100103].
2
V předválečné literatuře je běžný zápis 日本的労資関係 zdůrazňující antagonii mezi dělnictvem a kapitálem

v duchu marxistické interpretace.
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moderní období“, které se práce zkoumá, a shrnu jeho makroekonomický vývoj. V dalších

dvou kapitolách budu zkoumat institucionální strukturu zemědělství a nezemědělských

přivýdělků, která dle mého názoru přetrvávala po celé zkoumané období. Ve třetí kapitole se

zaměřím na její zemědělskou a ve čtvrté na nezemědělskou sloţku.
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1 Teoretická východiska pro studium dějin práce

V této kapitole načrtnu teoretický podklad, ze kterého práce vychází. Nejprve

vymezím základní pojmy z oblasti sociologie práce a poté čtenáře seznámím s hlavními

trendy v dosavadním výzkumu japonského pracovního trhu. Následně představím

institucionální teorii a teorii závislosti na minulém vývoji. Na základě toho v závěru kapitoly

vytyčím hlavní formální instituce v dějinách japonského pracovního trhu.

1.1 Definice práce a pracovního trhu

Britský sociolog Anthony Giddens definuje práci jako „vykonávání úkolů

vyţadujících mentální a fyzické úsilí, jehoţ cílem je výroba zboţí a sluţeb k uspokojení

lidských potřeb“. Práce je podle něho ve všech kulturách základem ekonomiky a instituce,

které zajišťují výrobu a směnu zboţí a sluţeb, vytvářejí ekonomický systém. 3

V předmoderních společnostech se většina práce odehrává v zemědělském sektoru a většina

vyprodukovaného zboţí a sluţeb je spotřebována v místě vzniku. Dům je tak místem výroby i

spotřeby a do alokace zdrojů nevstupuje trţní mechanismus. Oproti tomu v moderních

společnostech dochází k fyzickému oddělení výroby a spotřeby, chování subjektů řídí trh a

prohlubuje se dělba práce a vzájemná závislost subjektů. Práce v tradiční společnosti má

většinou podobu neplacené práce (贈与労働 zójo ródó) podobné dnešním domácím pracím či

pěstování zeleniny pro vlastní potřebu, zatímco v moderní společnosti je naopak většina práce

placená (賃労働 čin ródó). Modernizaci lze tedy v rovině práce chápat jako přechod od


[…]


pracovat bez přestání aţ do ukončení provozu. Slibuji, ţe ať dojde k jakékoli události, během

smluvené doby dívku nezaměstnám v jiné hedvábnické přádelně. Dojde-li k jakémukoli

porušení této smlouvy, zavazuji se zaplatit odškodné ve výši dvacetinásobku výše uvedené

odměny.

Na první pohled působí přivýdělky ţen v textilním průmyslu jako nová forma práce

hodná adjektiva „moderní“. Ze srovnání s tradičními pomocníky a sluţebnými však vidíme,

ţe jde o stejnou formu práce, pouze v některých ohledech (systematický nábor, ubytovny)
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uzpůsobenou velkým objemům a rychlé rotaci a navlečenou do moderního kabátku exaktních

formulací a výpočtů. Tuto charakteristiku tradiční práce v moderním hávu sdílí přadleny

s řadou dalších polotradičních a moderních odvětví jako těţební průmysl či moderní

stavitelství. Zároveň je tato forma přivýdělků téměř totoţná s nestandardním zaměstnáním ve

výrobním sektoru v období hospodářského zázraku, jak jej popisuje ve své reportáţi Kamata

Satoši.
105
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Závěr

Od zrodu ekonomické společnosti a pracovního trhu v dnešním slova smyslu v

Japonsku uplynuly zhruba tři stovky let – zdánlivě celá věčnost. Rolník přenesený strojem

času z edské vesnice do dnešního Japonska by nejspíš nevěřil vlastním očím při pohledu na

robotizovanou výrobu LCD televizorů či automobilů, tuny zboţí přesouvané rychlostí blesku

od Hokkaida po Okinawu a záplavu sluţeb v moderních aglomeracích. Nepochybně by zíral

na armádu bílých a modrých límečků, kteří těsně po konci studií pevně spojí své jméno

s některou z mnoha společností, ve které setrvají den co den po následující tři desetiletí svého

ţivota. Přesto by po počátečním šoku objevil mezi způsobem práce dnešních Japonců a

obyvatel své vesnice překvapivě mnoho paralel. Zjistil by, ţe zhruba třetina všech lidí pracuje

pár měsíců tu a pár měsíců tam, za prací se přesouvá překvapivě daleko a rodiče má mimo

dosah. Zavítal-li by na vesnici a navštívil zemědělce, cítil by se jako doma. V jeho době se

sice zemědělství věnoval kaţdý, zatímco dnes sotva jeden ze sta, ovšem i dnes obdělávají

zemědělské rodiny relativně malá políčka a tento příjem doplňují jinde. Jediným rozdílem je,

ţe si vznosně říkají kombinovaní zemědělci (兼業農家 kengjó nóka). Pochopitelně je pracovní

trh odlišný – ve společnosti, jeţ prošla průmyslovou revolucí, by z podstaty věci stejný být

ani nemohl. V mnoha aspektech je však méně odlišný, neţ by se na první pohled mohlo zdát.

V této práci jsem zkoumal pracovní trh od třetiny 18. století do poloviny 20. století

z pohledu zemědělství, tradičních a polotradičních odvětví a lehkého průmyslu. Na těchto

odvětvích jsem se snaţil ukázat, ţe dnešní nestandardní zaměstnání má kořeny mnohem

hlouběji, neţ se obecně lidé domnívají. V práci jsem záměrně vynechal těţký průmysl;

nebudeme-li však na pracovní trh nahlíţet optikou dosavadního (překonaného?) paradigmatu

japonských pracovních vztahů, ale novým paradigmatem standardního a nestandardního pilíře,

bude právě předválečný těţký průmysl klíčem k pochopení jeho formování. Právě on byl totiţ

místem, kde se tradiční nestandardní zaměstnání protínalo s novým standardním. Historici

dosud pod dojmem japonských pracovních vztahů nestandardní zaměstnance v předválečných

továrnách přehlíţeli. Nišinarita Jutaka, přední japonský odborník na dějiny práce, v úvodu své

nejnovější studie situaci shrnuje následovně: „V dosavadním výzkumu dějin práce a

pracovních vztahů se o smluvních zaměstnancích ( 臨 時 工 rindžikó) a agenturním
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zaměstnávání (労務供給請負業 rómu kjókjú ukeoi gjó) nemluvilo; tyto oblasti tak zůstávají

nepopsaným listem v našem poznání.“
106

Dobové zdroje přitom napovídají, ţe v těţkém

průmyslu hráli nestandardní zaměstnanci – dočasná pracovní síla podobná dívkám v textilním

průmyslu – od počátku významnou úlohu. Na přelomu 19. a 20. století Jokojama píše: „Ve

všech těchto továrnách se mimo dělníků pohybuje mnoho pomocníků, víc neţ mohu slovy

popsati. Některé z nich posílá do továrny mistr (親方 ojakata), jiní jsou zaměstnáni přímo.“
107

Nejbliţším předchůdcem dnešního pracovního trhu tak bude pravděpodobně model,

který se v období Meidţi a Taišó zrodil v odvětvích těţkého průmyslu. Pro správné pochopení

podoby a vývoje tohoto modelu v duchu nového paradigmatu bude nutné zaměřit se na rozdíl

od dosavadních studií nikoli na jeho standardní, ale na jeho dosud přehlíţenou nestandardní

sloţku. Tu bude třeba přesvědčivě propojit jak s obdobím Edo, tak s poválečným

hospodářským zázrakem. Vhodným nástrojem by mohla být teorie závislosti na minulém

vývoji, jejíţ potenciál jsem v této práci ani zdaleka plně nevyuţil. Doufám, ţe práce poslouţí

jak čtenáři, tak mně osobně jako odrazový můstek pro hlubší poznání japonského pracovního

trhu a jeho historie.
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 NIŠINARITA, Jutaka. Rjótaisenkanki nihon no rindžikó to rómu kjókjú ukeoi gjó, s. 4. Publikováno v Džinbun
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