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Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V Úvodu – jsou ještě jiné možné přístupy? Proč diplomant zvolil právě ty, které zvolil? A proč tak
historicky rozsáhlý záběr včetně „předmoderního“ období? Na druhé strabě např. v kap. 1.5
Japonský pracovní trh a formální instituce diplomant shrnuje i to (z poválečné doby), co nebylo
předmětem předchozího výkladu.

2. Výrok: V případě Japonska lze tedy hovořit o počátcích moderního pracovního trhu v polovině
období Edo. (s13) Nevyžaduje ale „moderní prac. trh“ také další, neekonomické podmínky, jako
např. svobodu pohybu prac. síly? Mířím na meze aplikovatelnosti konceptuálního přístupu na jap.
poměry. V západních předmoderních společnostech byla provázanost ekonom. a politických
stránek vývoje daleko spjatější než v Japonsku…

3. K teorii závislosti na minulém vývoji: nevidím tak jasnou analogii mezi taháním koulí – které
prakticky nezáleží na lidském úsudku – a historií institucí, kde lidská vůle a vědomí mohou
naopak hrát zásadní roli. Opět problém přenositelnosti.

4. Prosím o hlubší teoretické zdůvodnění pro onu sekundární historickou periodizaci podle Kitóa, tj.
přiblížení východisek autorů pro stanovení periodizace (s 25). Některá tvrzení vyžadují hlubší
zdůvodnění: Např.: „rozšiřování horských polí“ je prezentována jako nějaký rozhodující faktor
(spolu s nemocemi z pevniny) pro změnu systému. Znamená to, že jinde než na horských polích se
základní plodiny nepěstovaly nebo že horská pole byla svými výnosy tak rozhodující? Upřesněte
navíc pojem „horská pole“. Logické by bylo předpokládat, že vzhledem k technologickým
omezením (dostupnost vody) hrála větší roli pole poblíž toků, spíše v nížinách, která bych za
horská neoznačil. Navíc podstatou změny je zde „pouhé“ zvyšování produkce, nikoli nový výrobní
způsob (jako v případě přechodu od džómoskému k zemědělskému), zdá se tedy jít o špatně
souměřitelná kritéria.

5. S 29 chybí na počátku nové kapitoly číslice letopočtu.

Datum: 18. 9. 2011

_______________________________
Podpis vedoucího práce